
1. ÜNİTE   KELAM İLMİ ÖZET 

1. Kelam İlminin Tanımı, Konusu ve Amacı                            

Kelam; sözlükte söz, lafız, ibare, konuşma gibi anlamlara 

gelmektedir. Kelamın terim olarak hem konusu hem de 

amacı açısından farklı şekillerde tarifleri yapılmıştır:                          

Amacı açısından kelam, kesin deliller kullanarak ve karşıt 

görüşlü kişi ve grupların ortaya attığı şüphe ve itirazları 

gidererek İslam inanç esaslarını ispata güç kazandıran bir 

ilimdir.                                                                                           

Konusu açısından ise kelam, Allah’ın (c.c.) zat ve 

sıfatlarından, peygamberlikle ilgili konulardan, başlangıç 

(mebde) ve sonları (mead) bakımından varlıkların 

durumlarından (yaratılış ve ahiretten) İslam esaslarına ve 

vahye bağlı kalarak bahseden bir ilimdir.Allah’a (c.c.), 

peygamberlere ve ahirete iman İslam dininin temel inanç 

konularıdır. Kelam ilmi de bu konular hakkında vahyin 

bildirdikleri çerçevesinde akli açıklamalar yapar. Kelam 

âlimleri tarafından İslam dininin iman esasları altı madde 

hâlinde ele alınmıştır. “Âmentü”de ifade edilen bu esaslar 

âlimler tarafından üç başlıkta birleştirilmiş ve bunlara da 

“usûl-i selâse” yani tevhid, nübüvvet ve ahirete iman 

denilmiştir.                                                                                                

İslam düşünce tarihi boyunca kelam ilmine değişik isimler 

verilmişse de “Kelam” adı yaygınlık kazanmıştır. Kelam ilmi,                                                                                           

✓ Dinin itikat esaslarını konu edindiği için akaid                           

✓ Dinin aslını oluşturan akideyi, temel inanç ilkelerini 

kendisine konu edindiği için usûlü’d-din                                       

✓ Konularının ağırlığını Allah’a iman, Allah’ın birlenmesi 

(tevhid) ve sıfatları oluşturduğu için ilm-i tevhid                            

✓ Fıkhın inançla ilgili yönlerini ele aldığı için Fıkh-ı Ekber (en 

büyük fıkıh)                                                                                     

✓ Yöntem olarak daha çok düşünme ve akıl yürütmeyi 

seçtiği için ilm-i istidlal ve nazar gibi çeşitli adlarla da 

anılmıştır.                                                                                                  

Kelam İlminin Amacı                                                                                 

& Doğru bilgi vererek insanları yanlış inançlardan korumak. 

Kişinin imanını taklit düzeyinden kurtarıp tahkikî bir iman 

derecesine yükseltmek.                                                                   

& Diğer İslam ilimleri için sağlam bir inanç temeli 

oluşturmak.                                                                                                

& Amellerin bilinçli ve ihlaslı bir şekilde yerine getirilmesini 

sağlamak.                                                                                          

& Sapkın düşünce sahiplerine karşı inanç esaslarını akli ve 

nakli delillerle korumak ve savunmak.                                        

& Hurafe ve batıl inançlar konusunda Müslümanları 

bilinçlendirmek.                                                                                           

& İslam’a yönelik şüphe ve itirazları akli ve nakli delillerle 

çürüterek cevap vermek.                                                                          

2. Kelam İlminin Doğuşu ve Gelişmesi                                      

Kur’an’da başta Allah’ın (c.c.) varlığı, birliği, peygamberlik, 

kader, iman-küfür, iyi-kötü davranışlar gibi birçok mesele ele 

alınmış, bu konuların akli delillerine temas edilmiştir. 

Peygamber Efendimiz Allah’tan (c.c.) aldığı ilahî mesajları 

insanlara hem tebliğ etmiş hem de yaşayarak örnek olmuş-

tur. Resulullah’a sorulan sorular, daha çok inancı kuvvet-

lendirmek ve dinî bilgilerini arttırmak içindi. Hz. Peygam-

ber’in vefatı ile birlikte yeni bir süreç başlamıştır. Hz. 

Peygamber’in vefatından hemen sonra gelişen fikrî ve siyasi 

olaylar, yeni anlayış ve farklı yorumları da beraberinde 

getirmiştir. Hz. Peygamber’in vefatından sonra başlayıp hicri 

birinci asrı içine alan bu süreç kelam ilminin doğmasına 

zemin hazırlayan “ilk fikrî hareketler” devri olarak isimlen-

dirilir. Bu dönemde yaşanan siyasi olaylar ve ihtilaflar 

nedeniyle ortaya çıkan büyük günah işleyenin durumu, iman-

amel ilişkisi, kader meselesi, insan fiilleri ve hilafet gibi 

meseleler, inançla ilgili bazı tartışmaları ve farklı yeni 

yorumları da beraberinde getirmiştir. Bu dönemin en önemli 

ismi, İmâm-ı Âzam Ebu Hanîfe’dir (ö. 150/767). Onun inançla 

ilgili konuları ele alan en önemli eseri ise Fıkh-ı Ekber adlı 

risalesidir. Hicri I. asrın sonları ile II. asrın başlarından 

itibaren Müslümanlar arasında görüş ayrılıkları artmış, siyasi 

ve itikadi mezhepler ortaya çıkmaya başlamıştır. İslam 

düşünce tarihinde inanç konuları üzerinde düşünme ve bu 

alanda ilk defa akla dayalı yöntemleri kullanma Mutezile ile 

başlamıştır. Bir kelam ekolü olarak ortaya çıkan Mutezile, 

İslam dininin aslî hükümlerinin temellendirilmesi, sistematik 

hâle getirilmesi, izah ve ispat edilmesi, karşı fikirlerin 

cevaplandırılması gibi konularla meşgul olmuştur.10 Eski 

Yunan, İran ve Hint kültürlerinden yapılan felsefi eserlerin 

tercümelerinin de etkisiyle Mutezile, yabancı kültürlere karşı 

inanç esaslarının savunulmasında ve inançla ilgili 

problemlerin çözümünde aklı ön planda tutuyor ve nasları 

buna göre tevil ediyordu. “Kelamın doğuşu” olarak 

adlandırılan bu dönemde özellikle büyük günah işleyenin 

durumu (mürtekib-i kebire), imamet meselesi, Kur’an’ın 

yaratılıp yaratılmadığı (halku’l-Kur’an), Allah’ın (c.c.) 

görülmesi (Ruyetullah), Allah’ın (c.c.) sıfatları ve kader 

meselesi gibi hususlar temel tartışma konularını oluştur-

muştur. Yaygın ve geleneksel görüşe göre Mutezile, Hasan 

el-Basrî’nin (ö.110/728)ders halkasından ayrılan Vâsıl b. 

Atâ’nın (ö. 131/748) öncülüğünde bir ekol hâline gelmiştir. 

Ehl-i sünnetin çoğunluğunu oluşturan ikinci grup ise dinî 

esasları vahyin öncülüğünde akli ilkelerle yorumlayıp 

temellendirme yöntemini benimsemiştir. Hicri IV. asır, Ehl-i 

sünnet kelam ekolünün kuruluş dönemi olarak kabul edilir. 

Kelam ilmi alanındaki Mutezile egemenliği, daha önce 

Mutezile mezhebine mensup olan İmam Ebü’l-Hasan el- 

Eş’arî (ö. 324/936) ile sona ermiştir. İmam Eş’arî, kelam 

anlayışını Basra ve Bağdat’ta yayarken, Ebu Mansûr el-

Mâtürîdî (ö.333/944) ise Maveraünnehir’de Ehl-i sünnet 

kelamının ikinci büyük ekolünün kurulmasını sağlamıştır. 



Kurucularının adından hareketle Eş’ariyye ve Mâtürîdiyye 

olarak adlandırılan bu iki ekol, küçük farklarla ehli sünnetin 

inanç konularına getirdiği esasları belirleyip sistemleş-

tirmişlerdir. Ehl-isünnet ekollerinde bilginin kaynakları 

havass-ı selîme, akl-ı selîm ve haber-i sadık olarak kabul 

edilir. İmam Eş’arî’nin yorumlarını geliştiren Bâkıllâni (ö. 

403/1013) ve Cüveynî (ö. 478/1085) ile İmam Mâtürîdî’nin 

yorumlarını geliştiren en-Nesefî (ö. 508/1115) bu dönemin 

diğer meşhur kelam âlimleridir.                                                        

Kelam ilmi İmam Gazzâlî (öl. 555/1111) ile birlikte yeni bir 

döneme girmiştir. Kelam ve felsefenin iç içe geçtiği bu 

dönemde İmam Gazzâlî, bir yandan İslam akaidiyle uyuşma-

yan felsefi görüşleri eleştirmek amacıyla bu disipline ağırlık 

vermiş,diğer yandan da mantığı kelama dâhil etmiştir. Yaygın 

ve geleneksel anlayışa göre Gazzâlî öncesi döneme Mütekad-

dimîn Dönemi adı verilirken Gazzâlî sonrası döneme Müteah-

hirîn Dönemi denmiştir.12 Gazzâlî’den sonra yaşamış Müte-

ahhirîn Dönemi ünlü kelam âlimleri arasında Fahreddîn er-

Râzî (ö. 606/1210), Muham-med el-Beyzâvî (ö. 685/1286), 

Sa`düddîn Teftâzânî (ö. 793/1391), Seyyid Şerif Cürcânî 

(ö.816/1413) sayılabilir.                                                                           

3. Kelam İlminin İslami İlimlerle İlişkisi                                         

İslam âlimlerinin çoğunluğu kelamı önemli görmüş, onu 

öğrenip geliştirmenin farz-ı kifaye türünden bir yükümlülük 

olduğunu belirtmişlerdir. Bu görüşü savunan âlimlerin temel 

gerekçeleri şöyle özetlenebilir: Kelam, İslam’ın ana ilkelerini 

belirleyip temellendiren bir disiplin olduğuna göre dinî 

ilimlerin aslını oluşturur, diğer İslami ilimler ise bu asıl ve 

temele dayanmaktadır. Çünkü Allah’ın (c.c.) varlığı ve birliği, 

peygamberliğin gerekliliği, ahiretin gerçekliği, ibadetlerin 

yanı sıra diğer dinî hükümlerin ispatı yapılmadan diğer İslami 

esaslardan bahsetmek mümkün değildir. Kelam bugün de 

dinî hayat için gerekli olan bir disiplindir. Kelam ilmi, dinin 

inanç ilkelerini, akıl doğrultusunda temellendirip açıklarken 

aynı zamanda İslam inancına yönelik içeriden ve dışarıdan 

yapılabilecek olan itirazları cevaplar. İnanç alanında ortaya 

çıkan şüphe ve tereddütleri çürütmeye çalışır. İslam inanç 

sistemini sarsmayı amaçlayan akımları, zamanla oluşan 

hurafe ve bâtıl inançları tespit ederek bunlarla mücadele 

etmek de kelam ilminin önemli bir görevidir. Kelam ilmi, 

konusu itibariyle çok geniş ve kapsamlı bir disiplindir. Kullan-

dığı deliller ve izlediği yöntem bakımından da sağlam ve 

tutarlı bir ilimdir. Kelam ilmi hem konusu hem de amacı 

itibariyle diğer dinî ilimlerin esas ve dayanağı konumundadır. 

Aslında İslami ilimler birbirlerinden bağımsız birer disiplin 

değillerdir. din, iman ve amelden yani pratik hayatta 

gerçekleştirdiğimiz eylemlerden oluşan bir kurallar bütünü-

dür. Bu bakımdan dinin bütün hükümleri, başlangıçta iman 

ilkeleri üzerine oturur. Ancak ondan sonra fiilî hayat bir 

anlam ve değer kazanır. Bu sebeple kelam, İslam ilimlerinin 

temelini oluşturmaktadır.                                                                            

4. Kelam İlminin Diğer İlimlerle İlişkisi                                        

Felsefe de kelam gibi varlıkların başlangıç ve sonlarından 

(mebde ve meâd) bahseder. Ancak bunu yaparken sadece 

aklın verileri ile hareket eder, dini ve vahyi kaynak olarak 

belirleyici kabul etmez. Kelam ise dinî meselelerde temel 

kaynak olan vahyi esas alır ve ele aldığı konulara din eksenli 

yaklaşır. Tabiî bilimler de âlemi konu edinerek onun nasıl var 

olduğunu, âlemi oluşturan unsurları ve özelliklerini farklı 

açılardan ele alır. Örneğin fizik, âlemdeki maddeyi ve 

maddeler arası ilişkileri ele alırken coğrafya 

insanlar  ve yer (mekân) ile bunlar arasındaki ilişkiyi neden-

sonuç ilkesine bağlı olarak inceleyen bir bilim dalıdır. Biyoloji 

insanın fiziksel yapısı bitkiler ve hayvanlar hakkındaki 

araştırmalarıyla tüm canlıları inceler. Kelam ise bütün bu 

ilimlerin ilgi alanına giren tüm âlemi, yaratılışı ve yaratıcıyı 

göstermesi açısından ele alır.                                                                                                           

5. Kelam İlminin Yöntemi                                                            

Bunlardan birincisi vahiy, diğeri de akl-ı selîmdir. Kur’an 

baştan sona hep akla hitap etmekte, sürekli aklın 

çalıştırılmasını ve onun verilerinden yararlanılmasını 

istemektedir. Kelam ilmi fizikî âlemle ilgili duyu organlarının 

verilerini, akli konularda aklın ilkelerini, gayb âlemi ve inanç 

alanı ile ilgili konularda ise vahyi esas almaktadır. Ancak daha 

önce de belirtildiği gibi inanç esaslarının ispat edilmesinde ve 

açıklanmasında kelam ilmi aklı ön planda tutar. Böylece vahiy 

ile aklın uyumu sağlanarak itikat esasları açıklanıp ispat edilir. 

Kelam âlimleri vahyin ve aklın uyumunun önemine dikkat 

çekerek sahih nakil ile selîm aklın birbiriyle çatışmayacağını 

belirtmişlerdir. Kelam ilmi, genellikle tümevarım ve temsil 

yöntemlerini kullanır. Temsil ise iki farklı şey arasındaki ortak 

bir özelliği bularak bunlardan birinin sahip olduğu özelliğin 

diğerinde de bulunduğu sonucuna ulaşmaktır. Görünene 

dayanarak görünmeyeni dillendirmek ya da bilinenden 

hareketle bilinmeyenin bilgisine ulaşmak şeklinde de ifade 

edilen bu yöntem, kelam âlimlerinin en fazla başvurduğu akıl 

yürütme yöntemlerinden biridir. Kelam ilminin meselelere 

yaklaşımı normatiftir. Yani inanç ve düşünce ile alakalı 

hususlarda kesin hükümler ve kurallar ortaya koyar. “Cennet 

ve cehennem haktır.”gibi..                                                                    

Tarihi süreç içerisinde kelam ilmiyle alakalı telif ve tercüme 

pek çok eser yayımlanmıştır.Bu eserlerden bazıları şunlardır:                          

1. el-Fıkhu’l-Ekber, İmam-ı A’zam Ebu Hanîfe  (ö.767)                                    

2. Kitâbu’t-Tevhîd, Ebu Mansûr el-Mâtürîdî   (ö.944)                                            

3. el-İbâne an Usûli’d-Diyâne, Ebu’l-Hasan el-Eş‘ârî  (ö.935)                            

4. Mâtürîdiyye Akâidi, Nûreddin Es Sâbunî  (ö. 1184)                               

5. Yeni İlm-i Kelam, İsmail Hakkı İzmirli (1869-1946)                                                                           

6. Kelam İlmine Giriş, Bekir Topaloğlu (1936-2016) 

 

OĞUZ ÖNCAN                                                                     
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